
حسین  محمد
نیکبخت  اگر یادتان 
بــــاشــــد، در صــفــحــه 
نــخــســت رواق اشـــاره 
ــه قـــدمـــت  ــ ــم کـ ــ ــردیـ ــ کـ
کتابخانه حرم مطهر که 
مقدمه ای برای تأسیس کتابخانه بزرگ و 
معروف آستان  قدس رضوی بوده  است، به 
حدود یک سده پس از شهادت امام رضا)ع( 
بازمی گردد. مبنای شکل گرفتن کتابخانه، 
وقف قرآن در حرم مطهر بود و تا مدت ها، 
ایــن کتاب آسمانی اصلی ترین بخش از 
ــروزه در  کتابخانه را تشکیل مــــی داد. امــ
مجموعه گنجینه کتب خطی آستان  قدس 
رضوی، قرآن هایی از قرن های سوم و چهارم 
هجری وجود دارد که واقفان آن ها در زمره 
رجــال و شخصیت های نامدار دوره خود 
بــوده انــد. در قرن نهم هجری، ظاهراً برای 
نخستین بار وقف کتاب هایی غیر از قرآن 
کریم بر حرم رضوی رایج شد؛ البته پیش 
از آن هم معدود کتاب هایی از ایــن قبیل 
وجود داشت. واقف کتاب »روض الجنان« 
)تفسیر ابوالفتوح رازی( که در قرن نهم این 
کتاب را وقــف کــرده  اســت، به ایــن مسئله 
اشاره می کند که کتاب های تفسیری در حرم 
رضوی معدود و نایاب است و به همین دلیل 
کتاب مذکور را وقف کرده است. تردیدی 
نیست کــه وضعیت کتابخانه در حرم 
رضوی در دوره تیموری بهتر شد و با تقویت 
جایگاه وقف در حوزه کتاب و کتاب خوانی، 
شرایط به نحو مؤثری تغییر کرد و احتمالاً به 
ایجاد کتابخانه ای کوچک در آستان  قدس 

رضوی انجامید. 

آغاز نهضت وقف کتاب ◾
عصر صفویه را باید دوران رونق فوق العاده 
سنت وقف در حوزه کتاب و کتاب خوانی 
بدانیم. می دانیم که پس از یورش ازبکان 
ــال 968 خــورشــیــدی،  بــه مشهد در سـ
کتابخانه حرم تقریباً از بین رفت و بیشتر 

نسخه های غیرقرآنی آن توسط مهاجمان 
به ماوراءالنهر برده و فروخته  شد. اما پس 
از غلبه شاه عباس بر مشهد، وی افزون بر 
تلاش برای بازسازی و توسعه فضای اماکن 
متبرکه، توجهی هم به جایگاه کتابخانه 
حــرم رضــوی کــرد. او تا پیش از ســال985 

خورشیدی، علاوه بر پنج جلد قرآن نفیس، 
بخشی از کتابخانه شخصی خــودش را 
موسوم به کتابخانه شاهی وقف آستان 
قــدس رضــوی کــرد. در بین ایــن کتاب ها، 
افزون بر قرآن های نفیس، کتاب های علوم 
عقلی و اسلامی هم وجود داشت. چنین 

اقدامی موجب رونق وقف کتاب برای حرم 
رضوی شد؛ یعنی تأثیر این رویکرد مانند 
تــلاش بــرای توسعه عمرانی حــرم مطهر، 
بــزرگــان کشور را بــرای ورود بــه ایــن حــوزه 
تشویق کرد. مسابقه وقف و اهدای کتاب به 
کتابخانه آستان  قدس رضوی، از این زمان 
دست کم تا پایان دوره صفویه برقرار بود و 
حتی در این بین واقفانی داریم که حجم 
بالایی از کتاب های خود را وقف کتابخانه 
حرم رضوی کردند و به یک معنا، کتابخانه 
آستان قدس شکل واقعی و اصلی خود را 

بدست آورد.

فعالان عرصه نهضت وقف کتاب ◾
اسکندربیک منشی در کتاب »عالم آرای 
عباسی« بــه مــوضــوع آغــاز نهضت وقف 
کــتــاب در عصر صفویه اشـــاره می کند و 
می نویسد: »در کتابخانه شریفه )کتابخانه 
شاه عباس( آنچه مصاحف و کتب عربی و 
علمی بود از فقه و تفسیر و حدیث و امثال 
ــام ثامن  ذالـــک، وقــف ســرکــار حــضــرت امـ
ضامن ابوالحسن علی بن موسی الرضا)ع( 
فرموده به آستان مقدسه فرستادند«. همان 
 طور که اشــاره شد، این اقــدام سرآغاز ورود 
دیگر شخصیت های مذهبی و سیاسی به 
عرصه وقف کتاب و در واقع شرکت در این 
ــود. شاهزادگان  نهضت فرهنگی بــزرگ ب
صفوی، بانوان حرم سلطانی و پس از آن دیگر 
فرمانروایان این دودمان، موضوع وقف کتاب 
برای حرم رضوی را بخشی جدایی ناپذیر از 
برنامه فرهنگی و مذهبی خود می دانستند. 
بــا ایــن حــال فــعــالان اصلی نهضت وقف 
کتاب برای کتابخانه آستان  قدس را، نه شاه 

و درباریان صفوی بلکه علما و دانشمندان 
نامدار این دوره تشکیل مــی دادنــد. شیخ 
بهایی یکی از این دانشمندان بزرگ بود که 
نیمی از کتابخانه شخصی خود را مشتمل 
بر کتاب های بسیار نفیس علمی و دینی 
وقف کتابخانه حرم رضوی کرد. حجم وقف 
کتاب از سوی برخی علمای عصر صفوی آن 
 قدر قابل توجه بود که در آن زمان، رکوردی 
بی نظیر به حساب می آمد. از جمله این 
افراد رکــورددار »ابن خاتون عاملی« از علما 
و فقهای نامدار دوره صفوی بود که فقط 
 در یک نوبت و در سال 1036 خورشیدی،
 400 نسخه کتاب خطی را وقف حرم رضوی 
کــرد که در نــوع خــود بی نظیر و قابل توجه 
است. میرداماد و میرفندرسکی نیز از جمله 
واقفان کتاب به حرم مطهر رضوی بودند. 
هر چند که بخش مهمی از این کتاب ها، به 
مرور زمان از بین رفت اما گزارش های مربوط 
به آن ها در کتاب های تاریخی قابل مشاهده 
است. عبدالله افندی اصفهانی، نویسنده 
کتاب مشهور »ریاض العلما« در گزارش 
خــود از کتابخانه آستان  قــدس رضــوی که 
احتمالاً آن را در سال 1070 خورشیدی به 
رشته تحریر درآورده، از تأثیر نهضت وقف 
کتاب بر گسترش و توسعه کتابخانه حرم 
رضوی سخن می گوید و حتی به کتاب های 
نفیسی مانند قرآن های منسوب به ائمه 
معصومین)ع( اشــاره می کند که برخی از 
آن هــا، امـــروزه در مــوزه قــرآن آستان  قدس 
رضوی در معرض دید عموم قرار دارد. این 
نهضت در نهایت، کتابخانه آستان  قدس را 
به یکی از کتابخانه های معتبر جهان اسلام 

تبدیل کرد.

نگاهی به اقدام های 400 سال پیش برای توسعه فرهنگ کتاب خوانی  در مشهد

نهضت با قدمت وقف کتاب 

خبرخبر
امروزامروز

خدمات مشاوره تخصصی دارویی رایگان 
مدیرعامل مؤسسه خدمات دارویــی رضوی از آغاز ارائه 
خدمات مشاوره تخصصی دارویــی رایگان در داروخانه 
ــر ســیــد مهدی ــتـ  مــرکــزی امـــــام)ع( مشهد خــبــر داد.دکـ
ــاق مــشــاوره دارویــــی بــه منظور   هــاشــمــی نــژاد گــفــت: اتـ
پاسخگویی به ســؤالات دارویــی بیماران به ویــژه بیماران 

خاص به صورت رایگان توسط دکتر داروساز از آذرماه 1400 
در داروخانه مرکزی امام)ع( راه اندازی شده بود که در حدود 
دو ماه اخیر این خدمات مشاوره در حوزه عمومی در دو 

شیفت صبح و بعدازظهر به مراجعان ارائه می شد.
 در راستای تکمیل این خدمات مشاوره دارویی به مراجعان 

داروخانه، ارائه مشاوره در حوزه های تخصصی »سرطان«، 
»فشار خون و دیابت«، »اختلالات خواب«، »پوست« و 
»آسم و آلــرژی« با حضور اساتید گروه داروســازی بالینی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد به ترتیب در روزهای شنبه 
تا چهارشنبه، از ساعت 16 تا 20 در این داروخانه آغاز شده 

و دامنه خدمت رسانی در این حوزه توسعه یافته است.
مراجعان داروخانه مرکزی امام)ع( می توانند در هر روز در یک 
حوزه تخصصی در فضایی خصوصی ، درباره انتخاب نوع 
داروها، چگونگی مصرف آنها و تداخلات دارویی احتمالی با 
داروسازان گفت وگو کرده و آموزش های لازم را دریافت کنند.

تلویزیون
   خانواده شهدای پلاسکو 

میهمان »تشرف« شدند
به همت مدیریت رسانه های صوتی 
و تصویری آستان قدس رضوی و در 
چهارشنبه های امام رضایی خانواده 

شهدای پلاسکو میهمان دیشب 
ویژه برنامه »تشرف« از بارگاه منور 

رضوی شدند.
دکتر امیرحسین قاضی زاده هاشمی؛ 

نماینده مردم مشهد در مجلس شورای 

اسلامی هم از دیگر میهمانان این برنامه 
بود که ساعت 23 از شبکه یک سیما روی 

آنتن رفت. از دیگر برنامه های مدیریت 
رسانه های صوتی و تصویری آستان 

قدس در آخرین چهارشنبه  دی ماه 

می توان به پخش »زیارت امین الله« از شبکه 
قرآن و معارف سیما و ویژه برنامه »با تو 

حالم خوبه«، پخش یک جزء ترتیل خوانی 
قرآن کریم و برنامه شمس الشموس از 

شبکه کربلا از رادیو جوان اشاره کرد.
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آن که از خودش 
راضی شود، 
 ناراضیان از او 
فراوان شوند .

اسکندربیک منشی در کتاب »عالم آرای عباسی« به موضوع آغاز نهضت وقف کتاب در عصر صفویه 
اشاره می کند و می نویسد: »در کتابخانه شریفه )کتابخانه شاه عباس( آنچه مصاحف و کتب عربی و 
علمی بود از فقه و تفسیر و حدیث و امثال ذالک، وقف سرکار حضرت امام ثامن ضامن ابوالحسن علی 

بن موسی الرضا)ع( فرمود.
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